[image: CAU-RS-timbrado-word]

[image: CAU-RS-timbrado-word]

PROCESSO
	Protocolo SICCAU nº 1720458/2023

	INTERESSADO
	Plenário do CAU/RS

	ASSUNTO
	Colegiado dos Coordenadores dos Cursos de Arquitetura e Urbanismo

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPO/RS Nº 1610/2023

Homologa a lista de coordenadores de curso aptos a compor o Colegiado de Coordenadores de Curso e dá outras providências.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO GRANDE DO SUL – CAU/RS no exercício das competências e prerrogativas de que trata o artigo 29 do Regimento Interno do CAU/RS reunido ordinariamente na sede da Associação Comercial de Pelotas (Rua 7 de Setembro, 272 - Centro, Pelotas – RS) no dia 31 de março de 2023, após análise do assunto em epígrafe,

Considerando o Art. 34 da Lei 12.378/2010, a qual determina no inciso IV que compete aos CAUs “criar colegiados com finalidades e funções específicas”;

Considerando a Deliberação Plenária DPO/RS nº 1472/2022 a qual “Institui o Colegiado de Coordenadores de Curso de Arquitetura de Urbanismo do Rio Grande do Sul e determina os requisitos para composição do mesmo;

Considerando a Deliberação CEF-CAU/RS nº 027/2023 que aprova a listagem inicial de membros do Colegiado de Coordenadores de Curso de Arquitetura de Urbanismo do Rio Grande do Sul, dentre outras providências.

DELIBEROU por:

1. Homologar a lista de coordenadores de curso aptos a compor o Colegiado de Coordenadores de Curso, conforme anexo desta deliberação;
2. Determinar que a listagem será encaminhada para atualização da composição, no mínimo, semestralmente, nos termos do Estatuto do Colegiado de Coordenadores de Cursos de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul, aprovado pela Deliberação Plenária DPO/RS nº 1472/2022.
Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Com 16 (dezesseis) votos favoráveis, das conselheiras Aline Pedroso da Croce, Andréa Larruscahim Hamilton Ilha, Evelise Jaime de Menezes, Gislaine Vargas Saibro, Ingrid Louise de Souza Dahm, Lídia Glacir Gomes Rodrigues, Orildes Três e Silvia Monteiro Barakat e dos conselheiros, Carlos Eduardo Iponema Costa, Carlos Eduardo Mesquita Pedone, Fábio Müller, Fausto Henrique Steffen, José Daniel Craidy Simões, Pedro Xavier De Araujo, Rafael Ártico e Rodrigo Spinelli e 04 (quatro) ausências, das conselheiras Magali Mingotti e Marcia Elizabeth Martins e dos conselheiros Emilio Merino Dominguez e Rinaldo Ferreira Barbosa.

Porto Alegre – RS, 31 de março de 2023.

[bookmark: _GoBack]

TIAGO HOLZMANN DA SILVA
[image: CAU-RS-timbrado-word]

[image: CAU-RS-timbrado-word]
Presidente do CAU/RS
_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800  		1
www.caurs.gov.br

_________________________________________________________________________________________
Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800  		2
www.caurs.gov.br
142ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/RS

	Votação da Deliberação Plenária DPO-RS nº 1610/2023 - Protocolo nº 1728072/2023

	Nome
	Favorável
	Contrário
	Abstenção
	Ausência

	1. [bookmark: _Hlk128309752]Aline Pedroso da Croce
	X

	2. Andréa Larruscahim Hamilton Ilha
	X

	3. Carlos Eduardo Iponema Costa
	X

	4. Carlos Eduardo Mesquita Pedone
	X

	5. Emilio Merino Dominguez

	X

	6. Evelise Jaime de Menezes
	X

	7. Fábio Müller
	X

	8. Fausto Henrique Steffen
	X

	9. Gislaine Vargas Saibro
	X

	10. Ingrid Louise de Souza Dahm
	X

	11. José Daniel Craidy Simões
	X

	12. Lídia Glacir Gomes Rodrigues
	X

	13. Magali Mingotti

	X

	14. Marcia Elizabeth Martins

	X

	15. Orildes Três
	X

	16. Pedro Xavier De Araujo
	X

	17. Rafael Artico
	X

	18. Rinaldo Ferreira Barbosa

	X

	19. Rodrigo Spinelli
	X

	20. Silvia Monteiro Barakat
	X

	TOTAL DE VOTOS
	16

	04

	Histórico da votação:

	Plenária Ordinária nº 142

	Data: 31/03/2023

Matéria em votação: DPO-RS 1610/2023 – Protocolo SICCAU nº 1728072/2023.

	Resultado da votação: Favoráveis (16) Ausências (04) Total (20)

	Ocorrências: Votos registrados com chamada nominal.

	Secretária da Reunião: Josiane Cristina Bernardi
	Presidente da Reunião: Tiago Holzmann da Silva

	TITULAR
	SUPLENTE
	IES
	CÓD. EMEC CURSO

	1
	 ANDRE DE O. T. CARRASCO
	-
	UFPEL
	14978

	2
	 CRISTIANO ZLUHAN PEREIRA
	 -
	UNIVATES
	63950

	3
	 DEBORA BECKER
	IZABELLE COLUSSO
	UNISINOS PORTO ALEGRE
	1332181

	4
	 ÍTALO GALEAZZI
	 -
	UNILASALLE
	1312993

	5
	 LUIZ CARLOS SCHNEIDER
	CÍCERO C. PIMENTEL
	UNISC
	20107

	6
	 RONI ANZOLCH
	 -
	UFRGS
	13702

	7
	ADALBERTO DA ROCHA HECK
	-
	UNISINOS SÃO LEOPOLDO
	1237

	8
	ANA PAULA NOGUEIRA
	-
	ULBRA SANTA MARIA
	59536

	9
	DIEGO WILLIAN N. MACHADO
	-
	ULBRA CANOAS
	9275

	10
	FÁBIO MÜLLER
	 -
	UFSM SANTA MARIA
	13896

	11
	FRANCISCO QUERUZ
	 -
	UFN
	64873

	12
	GERUSA LAZAROTTO
	-
	IFFARROUPILHA
	1309584

	13
	GUILHERME R. BRUNO
	-
	UFFS
	5000384

	14
	LUCIMERY DAL MEDICO
	-
	URI F. WESTPHALEN
	1170808

	15
	MARGIT A. FENSTERSEIFER
	-
	UCS BENTO
	1181260

	16
	MINÉIA JOHANN SCHERER
	 DÉBORA GREGOLETTO
	UFSM C. DO SUL
	1292698

	17
	NATALIA H. ECKERT
	-
	UNICRUZ
	18051

ANEXO
_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800  		3
www.caurs.gov.br

_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800  	4
www.caurs.gov.br

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br